**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

D[omi]nica xii. post trinitatem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

Dñica. viij. post trinitatem.

offendisse deum. ita ut diceret il  
lud. ij. Paral. vlf. Peccati su  
per numerū arene maris. et mul  
tiplicata sunt super me peccata  
mea. et non sum dignus videre  
altitudinē celi pre multitudine  
iniquitatis mee. Secundo ostendit  
formā iustificationis impī  
in dolorosa contritione peccato  
rum quam ostendit in percus  
sione pectoris. in qua reddebat  
seipsum culpabile. et ostendebat  
dolorē. Tuiusmodi autem cō  
trito necessaria est ad iustifica  
tionem impī. Quia (ut habetur  
iij. sen. di. r. viij. q. s. art. iij. q. iij.)  
sicut in generationibus natura  
libus una forma expellit et alia  
introducit. ppter qđ generatio  
vnius est corruptio alteri. oportet  
esse dispositiones ad vtrucq.  
ita in iustificatiōe impī qua gra  
tia confertur et culpa expellitur  
oportet esse dispositionē volūta  
ris fm propriū actum ad vtrucq.  
Et ideo sicut per motū liberi ar  
bitrii in deum disponit ille qui  
iustificatur ad gratiā obtinēdā.  
ita per motū liberi arbitrii in  
peccatū qui est cōtrito. oportet  
qđ ad culpe expulsionē disponat  
et ideo in iustificatione qua inno  
cens iustificatur oportet esse di  
spositionem solum ad gratiā in  
ducendā. sed in iustificatione  
qua iustificatur impī oportet  
esse duplēm dispositionē. vna  
ad inducendam gratiam scz mo  
tū liberi arbitrii in deum. Ab  
teram ad expellendū culpam scz

motū liberi arbitrii inspec  
tum. qui est ipsa contritio. Qđ  
rationes in oppositū. Qđ pa  
mam respondet negando con  
sequentiā. Et ratio est. quia fer  
uoz dilectiōis de necessitate cō  
iunctum habet odium contraria  
et ideo feruoz dilectionis ad di  
missionē culpe non operatur si  
ne peccati detestatione. que di  
recte dimissioni culpe respōdet.  
Qđ secundā etiam respōdetur  
negando consequentiā. Et ra  
tio est. quia in peccato conver  
sio non facit culpsz sine auersio  
ne. Et ita oportet duo esse in iu  
stificatione. Qđ tertiam respō  
detur negando consequentiā.  
Et ratio est. fm dominum bona  
uenturaz. Tum quia recessus a  
deo est inordinatus. sed regre  
sus ordinatus. Tum quia plura  
exiguntur ad boruz qđ ad malū.

M domini  
ca duodeci  
ma est euang  
eliz. Ecclē  
jesus de simo  
bus xii. c.  
Mar. septi  
mo. Circa quod possunt dispu  
ri sequentes questiones. Cpte  
ma. Utrum conuenienter epis  
tulus circa hunc surdum et mis  
colum de quo in evangelio mira  
culum fecit. Secundo. vtrum  
illi homines facientes cōtra pre  
ceptum christi publicādo mis  
colum peccauerunt.

**D**primaꝝ questioneꝝ sic pceditur, et vi deſ qꝫ nō conuenienter chriſtus circa hinc mutum et surdum miracula sit operat<sup>2</sup>.  
**C**Primo ſic. Ut arguitur. iij. p. q. xluij. ar. iiij. Xp̄s faciebat miracula virtute diuina. cuius proutum eſt ſubito operari et perfeſte, et abſqꝫ ad miniculō culiſcuqꝫ. ſed christus non ſubito curauit iſtum. Dicitur enim in euangelio. qꝫ apprehendit eum de turba ſeoſum et miſit dixitos ſuos in aures eius, et expuens terigit linguam eius, et ſuſpiciens in celuz ingemifcēs, et aut. effecta qđ eſt aperire, et ſtatim aperte ſunt aures eius ergo r̄c. **S**ecundo ſic. dei nō eſt orare nec respicere in celum ingemifco. cum ergo hoc fiebat virtute diuinitat̄, nō conuenienter videſ operat<sup>2</sup> illud.  
**T**ertio. Miracula xp̄i facta ſunt ad confirmationē doctrine ipſius, et testimonij diuinitatis eius, ſed nullus debet impedire finē ſui operis. ergo videſ qꝫ inconvenienter xp̄s pcepit illis hominibus qꝫ preſentauerat ſurdū et mutū ad ſanandū qꝫ nemini dicent. **I**n oppofitū eſt euāge lum in quo dicit. qꝫ bene oia te cit et ſurdos fecit audire et muſicos loqui. **R**espōdeo dicendū

qꝫ xp̄s conuenientiſſime operatus eſt miraculū circa huc ſurdū et mutū. Ita pclatio ſic declarat. Ea qꝫ ſunt ad finē debet eſſe fini proportionata. xp̄s aut ad hoc ye nit in mudi et docebat ut hoies ſaluoſ faceret. fm illud Job. iij. Non emiſit deus filiū ſuū in mudi ut iudicet mudi. ſed ut ſaluetur mudi p ipsum, et ideo conueniens fuit qꝫ xp̄s particularit hoies miraculoſe curādo ostēde ret ſe eſſe yniuerſale et ſpūalem om̄i ſaluatorē ſanādo. nō tñi po testate diuinitatis ſi ministerio huānitar̄ cu eſſet de⁹ et hō. **G**Ad rōnes in oppofitū dicendū. **A**d primā r̄ndeſ negando piam. Et ratio eſt. qꝫ ut habeſ vbi. ſ. ad ſcdm. Xp̄s venerat ſaluare mudi. nō ſolū virtute diuina. ſed etiā per misteriū incarnationis ipſi⁹. et ideo frequenter etiā in ſarnatione infirmor̄. nō ſolū po testate diuina tebat curādo p modi imperi⁹ ſed etiā aliquid ad humilitatē ipſi⁹ pertinēs apponē do. vñ ſup illud Luc. iij. Singulis man⁹ imponēs curabat oēs. dicit cyrilus. qꝫ uis ut deus po tuſſet om̄es verbo pellere morbos tangit tñ eos oſtēdēs p pria carnē efficacē ad p ſentanaa re media. ſic ergo xp̄s ſanauit huc ſurdū et mutū tagēdo euz corporaliter ut oſtēderet humanitatē ſuā eſſe diuinitatis instrumētu. **A**d ſcdam respōdetur negando p ſequentiā. Et ratio eſt. qꝫ ſicut dictū eſt. nō ſolū po teſtate vēdo

Dominica. iij. post trinitatem.

debuit facere miracula. sed etiam  
humanitate ipsa. quoniam utruis  
erat de eo ostendetur quod deus esset  
in carne vnius. (vt habet. iij. pre.  
q. xlviij. ar. ii. ad. ii.) Unus chryso. su  
per illud matth. xiiij. Accepitis  
quinq[ue] panib[us] et duob[us] piscibus  
aspiciens in celo b[ea]ndixit tecum. dicit.  
Oportebat inquit credere de Christo  
quoniam a patre est. et quoniam ei equalis  
est. et ideo ut utruis ostendatur. nunc  
quidem cum potestate. nunc autem oras  
miracula facit. dicimus ergo quod  
Christus in curatione homini infirmi  
ipse suspiciens in celo ingemuit  
ut ostenderet se verum hominem a deo  
querens auxiliu. Ad tertiam re  
spondebat negando sequentiam.  
Et ratio est. quod hoc fecit. ut dicit  
Ephesius. volens nos erudire pro  
hibere eos qui volunt nos. propter  
nos laudare si autem ad dei gloriam  
referuntur. non debemus prohibe  
re scilicet magis iniungere. ut hoc fiat  
sicut illud Mar. v. Vade in domum  
tuam ad tuos. et annuncia eis quod  
dominus tibi fecit.

**D**secundas  
questiones sic  
proceditur. Et  
videtur quod illi  
homines pu  
blicando mira  
culum Christi  
peccauerunt. et probat sic. **P**ri  
mo. quia deo est in omnibus obe  
diendum. sicut illud Exo. xxvij. Om  
nia que locutus est dominus faciem  
et erimus obedientes. scilicet isti non

obedierunt precepto Christi quod precepe  
rat. eis ne cuique diceret. ergo ac  
cuso sic. aut Christus voluit fieri  
illud quod dixit eis. an non. si voluit  
sequitur quod fecerunt contra peccatum  
eius. et sic peccauerunt. aut  
noluit. sequitur quod Christus em  
mendat vel duplex in verbo quod  
est impossibile. **I**n oppositum  
videtur quod non peccauerunt. quis  
non fuisse digni saluatione. **S**ic  
spondeo dicendum quod illi hom  
ines predicatione miracula contri  
non peccauerunt. quia Christus  
cum precepit eis ut non dicerent  
non intendit eos per virtutem pre  
cepti obligare. ut dicit Gregorius  
ix. moralium. sed servis suis se  
quenteribus exempli dedit. ut ipse  
desiderent. et itamen ut alii exem  
plo eorum perficiant. prodantur  
inuiti. Et sic patet responsio ad  
primum argumentum. **P**ro re  
sponsione ad secundum est scientia  
quod in Christo ponitur duplex vo  
tas sicut et duplex natura. Una  
divina. et est duplex. una signi. et  
altera beneplaciti. Voluntas et  
beneplaciti est. qua vult aliquid  
simpliciter et absolute. et sic Christus  
voluit miraculum publicari. et  
contra voluntatem beneplaciti. et  
nihil fit. sed bene fit contra vo  
luntatem signi. Alia fuit volun  
tas humana. et sic Christus voluit  
quodammodo. et quodammodo  
noluit miraculum publicari. et  
noluit ad dei gloriam. noluit autem  
ut ostenderet humanam laude

ingiendā. sicut enim sunt aliqua partim voluntaria et partim involuntaria. ut dicitur in tertio Eib. de eo qui proicit merces in mari. vult et non vult diversis respectibus. quod non vult absolute. vult tandem in tali casu positus est.

**M**oderni ca decimatoria est euangelium. In illo tempore dixit Iesus discipulis suis. Beati oculi qui vident que vos videtis. Et Luce. r. Circa quod possunt discutari sequentes questiones. Prima. Vtrum sit verum quod dictum est apostolis. s. Beati oculi qui vident que vos videtis. Secunda. Vtrum in statu vie deus possit immediate a nobis amari. Tertio. Vtrum modus de diligendo deum toto corde et ceterum. qui multiplicatur in precepto predicto possit in via servari.

**D**e primâ questione sic procedit. Et videtur quod non sit verum quod beati oculi qui vident que vos videntis. Primo sic. Job. xxii. scribitur. Beati qui non viderunt et crediderunt. Secundo sic. Aut

loquitur deviatione interiori per fidem. Et hoc non quod multi prophete et reges viderunt hoc modo visionis Christi. Unde Job. viii. Abraham vidit diem meum et Iacobus est. Non autem de exteriori. quod exteriori visione etiam viderunt iudei sacerdotes et pharisei. Unde Job. xv. de iudeis. Nunc autem viderunt et oderunt me et patrem meum. sed oculi eorum non fuerunt beati. ergo nec oculi apostolorum. Tertio. beatitudo dicitur status omnium bonorum congregatione perfectus. sed apostoli videntes Christum hic in terra non presequebatur beatitudinem quod ut dicitur Exodi. xxxviii. Nemo videbit deum trinum. ergo non erat dicendi oculi eorum beati. In oppositum est euangelium presens. Quod spacio dicendum. quod beatitudo est duplex. Una rei que consistit principaliiter in aspectu et fruitione divinitatis. et ex sequenti in visione humanitatis Christi. et sic habetur in patria. Alia est beatitudo in spe. que in presenti vita consistit. et sic habetur in via in viris excellentibus virtute. et de ista loquitur hic. Secundo notandum quod in quo duo oculi dicuntur in homine. scilicet interiores et exteriores ita duplex dicitur visio. scilicet visio interior que fit per interna spirationem. de qua dicitur ad Ephesios. s. Deus dedit vobis spiritum sapientie et revelationis in agnitionem eius illuminatos oculos cordis vestri. De ista visione etiam dicitur Job. viii. Abraham vidit diem meum et

s. iij